
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  30 del Reg. 

Data 01/03/2010 

 
OGGETTO:  

 

SCUOLA CIVICA DI MUSICA - APPROVAZIONE 
CONSUNTIVO DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA PER 
L’ANNO CORSUALE 2008/2009. CONSIDERAZIONI IN 
MERITO ALLA FUORIUSCITA DEL COMUNE DI 
ASSEMINI DALLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA  “G. 
VERDI”. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Uno del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO X  
− FALQUI GIOVANNI X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO CHE a Sinnai opera la scuola Civica Musicale “G. Verdi” gestita in forma associata dai Comuni di 
Sinnai, capo fila, Settimo San Pietro, Maracalagonis, Dolianova e Assemini, giusta convenzione approvata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 16/04/2008; 
 
DATO ATTO  che ai sensi della richiamata L.R. 28/97 la Provincia, a seguito delle norme di trasferimento delle 
funzioni al sistema delle autonomie locali, finanzia l’istituzione ed il finanziamento delle scuole civiche di musica 
e può intervenire con un contributo fino ad un massimo dell’80% delle spese per le scuole già istituite; 
 
RICHIAMATA  la nota trasmessa dall’Assessorato Provinciale al Turismo, Politiche culturali, Promozione 
Sportiva, acclarata al protocollo generale in data 14/12/2009 n. 19507, con la quale è stato comunicato che con 
provvedimento G.P. n. 329 del 10/11/2009 è stato approvato lo stanziamento a favore dei Comuni ai sensi della 
L.R. 28/97 per l’annualità 2008/2009 per l’istituzione e il funzionamento delle scuole civiche, dalla quale si evince 
un’assegnazione alla Scuola Civica di Musica “G. Verdi” di un contributo complessivo di € 85.241,60; 
 
RICEVUTO  il verbale del Consiglio di Amministrazione della Scuola Civica di Musica n. 33 del 22/12/2009 con 
la quale il C.d.A. della Scuola ha approvato il rendiconto consuntivo per l’annualità 2008/2009 a pareggio di 
entrate e uscite pari a € 181.654,60 di cui € 85.241,60 a valere sul contributo di cui alla L.R. n° 28/97; 
 
RITENUTO di dover precisare come l’attività della scuola civica nell’annualità 2008/2009 nel suo complesso si 
sia caratterizzata  per: 

- la partecipazione di n° 405 allievi effettivi rispetto a n° 290 allievi della precedente annualità con un 
incremento percentuale che supera il 39%; 

- l’attivazione di n° 50 classi complessive rispetto a n° 33 attivate nella precedente annualità con un 
incremento percentuale superiore al 50%; 

- l’impiego di n° 21 docenti e di n° 3 operatori; 
 
RITENUTO che tali dati non possano che confermare lo sviluppo e la crescita della Scuola Civica, del crescente 
apprezzamento da parte dei cittadini dei Comuni Associati e non solo, dell’attenzione che la stessa pone riguardo 
alla qualità e serietà dalla didattica, avendo riguardo anche alla politica di compartecipazione alla spesa richiesta 
agli allievi che si caratterizza per non aver subito incrementi ormai da diversi anni; 



 
VALUTATO CHE in questa sede è necessario procedere a fare alcune considerazioni  riguardo ai rapporti 
associativi con il Comune di Assemini, che alla data odierna, come appreso dalla stampa locale, sembrerebbe aver 
receduto dalla scuola senza averne dato comunicazione formale al Capofila; 
 
PRELIMINARMENTE si deve considerare che l’Amministrazione Comunale di Assemini, in fase di adesione 
alla Scuola Civica di Sinnai, ha fatto proprio il modello organizzativo e didattico della Scuola (assumendo 
correlativamente importanti oneri di compartecipazione), chiedendo che lo stesso venisse adottato nella propria 
sede periferica, mentre successivamente ha deciso di recedere unilateralmente motivando sostanzialmente la sua 
fuoriuscita con ragionamenti relativi all’economicità della gestione;  
 
SI DEVE PRECISARE CHE il modello didattico-formativo adottato dalla scuola civica di musica si connota in 
particolare per garantire un’ora di lezione individuale per le discipline strumentali e di canto alla settimana a 
favore di ciascun allievo a cui si devono aggiungere circa 30 minuti di lezione individuale settimanale di teoria e di 
solfeggio; peraltro per due ore settimanali tutti gli allievi delle classi strumentali partecipano al corso di musica 
d'insieme, così come gli allievi della classe di canto partecipano all'attività del corso di canto corali, cosi come 
altresì gli allievi di propedeutica e di altre discipline partecipano all'attività del "Coro di Voci Bianche"; 
 
TALE ORGANIZZAZIONE non può certo paragonarsi in termini di costi/benefici, come pretenderebbe la nuova 
amministrazione asseminese, ad altre metodologie di insegnamento adottate da altre scuole civiche di musica 
basate, ad esempio, su lezioni collettive; 
 
DEVE PERTANTO SOTTOLINEARSI CHE il Comune di Sinnai Capofila, ma peraltro gli altri comuni 
associati,  ritengono di confermare la validità di tale organizzazione didattica della Scuola in quanto funzionale 
all’obiettivo di una appropriata e qualificata istruzione musicale, non sacrificabile né oggi né in futuro a causa di 
semplici calcoli e rapporti economici, rappresentando il giusto equilibrio nel rapporto costi-benefici da cui non 
discostarsi se si vuole continuare a conseguire l’alta soddisfazione dell’utente che sin dalla sua costituzione ha 
caratterizzato la Scuola Civica di Sinnai; 
 
PRECISATO che il Comune di Assemini non sembra peraltro abbia tenuto conto, nelle sue valutazioni che hanno 
determinato il suo recesso, del fatto che la sua iniziale compartecipazione economica fosse strettamente correlata 
al periodo di installazione e di start-up e dei conseguenti investimenti effettuati per l’acquisizione delle 
strumentazioni da utilizzare nella propria sede; 
 
PRECISATO che per tali motivazioni debbano essere confermate le posizioni assunte dall’Amministrazione 
Comunale di Sinnai riguardo a quella di Assemini, la quale non è stata peraltro consapevole che il raggiungimento 
dei risultati che si sono conseguiti nella sede di Sinnai sono il frutto di  anni di sacrifici e di convinzione nel 
portare avanti l’organizzazione della Scuola e non possono essere ottenuti al primo anno di attività, come 
pretestuosamente preteso da Assemini per la propria sede;  
 
VISTA  la L.R. 15.10.97 n° 28; 
 
RITENUTO  dover procedere in merito; 

 
PROPONE 

 
1. Di approvare il rendiconto delle spese presentato dalla Scuola Civica di Musica di Sinnai sostenute 

nell’anno 2008-2009, chiuso a pareggio per un importo complessivo di € 181.654,60 come da prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare mandato al Sindaco dell'inoltro della documentazione relativa al rendiconto, ai sensi della L.R. 
28/97, alla Provincia di Cagliari  al fine dell’erogazione del contributo concesso di € 85.241,60; 

3. Di far proprie le considerazioni in premessa riguardo ai rapporti associativi con il Comune di Assemini 
avviando conseguentemente le procedure per la presa d’atto formale della fuoriuscita del suddetto Comune 
dalla gestione associata della Scuola Civica di Musica “G. Verdi”. 

4. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

1. Di approvare il rendiconto delle spese presentato dalla Scuola Civica di Musica di Sinnai sostenute 
nell’anno 2008-2009, chiuso a pareggio per un importo complessivo di € 181.654,60 come da prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Di dare mandato al Sindaco dell'inoltro della documentazione relativa al rendiconto, ai sensi della L.R. 
28/97, alla Provincia di Cagliari  al fine dell’erogazione del contributo concesso di € 85.241,60; 

3. Di far proprie le considerazioni in premessa riguardo ai rapporti associativi con il Comune di Assemini 
avviando conseguentemente le procedure per la presa d’atto formale della fuoriuscita del suddetto Comune 
dalla gestione associata della Scuola Civica di Musica “G. Verdi”. 

 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 02/03/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 02/03/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


